UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Nico. [de] Lira ordinis seraphici Francisci/  
siue Expositio tripharia breuis vtil[is] in decalogu[m] legis  
diuine**

**Henricus <de Frimaria>**

**Nicolaus <de Lyra>**

**Colonie, 19.05.1495**

Decjmum Preceptum

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31207**

## PRECEPTUM

retines. Unde transgressores huius precepti singulariter puniuntur plaga muscarum. quia musce morientes perdit suauitatem unguenti. Et sollicitudo possidendi temporalia non solum impedit deuotionem spirituali. sed etiam in corde hominis suffocat dei uerbum. Quis enim oratio et orationis deuotio et etiam contemplationis consolatio funditus moritur. ubi habendi cupiditas dominatur. Cupiditatem igitur desere. si in deo uis delectari. Ex predictis patet de transgressione huius precepti et quomodo sit confitendum.

**AD** **PRIMUM** preceptum. Non concupisces uxorem proximi tui. ubi prohibetur omnis concupiscentia carnis: sicut in nono precepto prohibetur omnis concupiscentia oculorum. Ideo autem dantur duo precepta ad prohibendum hanc duplicem concupiscentiam eo quod ad eas natura corrupta maxime inclinatur. Nam ad concupiscentiam carnis inclinatur propter sui conseruationem in esse speciei. Ad concupiscentiam uero oculorum inclinatur propter sui conseruationem in esse indiuidui. Prohibetur etiam nihilominus duplex concupiscentia propter tria dona que faciunt in anima. Primum est. quia animam inficit et maculat. Cuius ratio est quia concupiscentia carnis est sicut aqua fluens. concupiscentia oculorum est sicut terra sitiens propter ariditatem terrene affectionis. Unde sicut de terra et aqua fit lutum materiale. ita ex hac duplici concupiscentia fit lutum spirituale quo anima sordidatur et per consequens fetida et displicibilis redditur in dei conspectu ad modum lutii uilissimi. Secundum est. quia ad modum ignis inextinguibilis animam inflammat. de quo

## DELEZDVA

scribit Joh. 31. Ignis vsq; ad psumptōez deuorans. z non solum aīam inflammat. s; et; inflammando incinerat. z tunc supuenit tertia soroz eozū s; supbia vite. q̄ ad modum venti aīam insufflat/ z redactam in cinerem ad modum puluer; vsq; q̄/ q; dispergit z ido scribit. Prover. 2. Et erit tanq̄ puluis. zc. ¶ Tertū ē q̄vtraq; ad modū sit; isa tiabil' aīaz sp̄ cruciat. Un̄ iste due p̄cupiscētie sūt due filie sanguisuge clamantes/affer affer. vt scribit Prover. 30. Nā p̄cupiscētia oclorū dicit Affer diuitias. Et p̄cupiscētia carnis dicit. Affer deliti as z vtriusq; isti. insatiabil' ē appetit'. Hō eī mūdān' diuitiaz z delitiāz sitibūd'. est q̄si saccus p̄tus. z ido non ē mirum si non possit impleri nec etiam satiari. Hoc autem p̄ceptū habet triplū cem expositōem. ¶ Prima. Non cōcupisces vxorem p̄ximi tui id est non habeas voluntatem violandi thorum p̄ximi tui. Ubi diligent' p̄siderandū q̄ si deus solā voluntatē huius peccati. phibz q̄nto ergo rigore iustitię voluntatem facto implentes puniet. Et illos potissime q̄ pulchras castas z probas vxores habentes aīas suas diuina imagine insignitas sordidis concupiscentis. aliorum sunt maculatores feminarū. Qd̄ tamen phibet christus Math. 5. Qui viderit inquit mulierem ad concupiscendū eā id est q̄ concupiscentia transeat in affectum cordis/ z in p̄sensum rationis z etiā si facultas assit facere disponat. iam mechatur est in corde suo. quia scdm iura. volūtas pro facto reputatur. S; contra est quod scribit di. 66. Nō

## PRECEPTUM

satis est velle. & etiam benefacere oportet. nec satis est  
benefacere nisi procedat de fonte bono / id est ex bo-  
navoluntate. Sicut dicitur in L. de sacra. di. 5. Cogita-  
tionis et voluntatis nemo penam patiatur. Ad tollendum  
ergo dictorum canonum contrarietatem distinguendum  
est. Quia aut voluntas habet facultatem operandi  
et sic voluntas non reputatur pro facto. In quo ca-  
su loquuntur canones in contrarium obiecti. Aut non  
habet. et sic iterum distinguendum est. Aut enim volun-  
tas est mala. et sic semper pro facto reputatur. et sic semper  
est peccatum mortale in voluntate mala sicut et in  
ope malo / quod quis non sit tamen peccatum in voluntate so-  
la sicut in voluntate cum operatione simul. et illud est ve-  
rum quantum ad iudicium dei qui intuetur cor. Sed quantum  
ad iudicium civile si voluntas mala suis terminis sic  
precepta non puniuntur. ut dicitur in ultimo decretum. Sed si  
voluntas progreditur ad actum vel etiam ad conatum. sicut  
in criminibus maximis puniuntur solus conatus / licet  
machinatio non habeat effectum. Unde lex non minus  
illum puniunt. qui causa occidendi homines inuentus fuerit  
cum telo. quam eum qui occidit. de penitentia. distin-  
ctione prima. ca. decimo. Et est ad l. Corneliam  
De sicariis. Si quis cum telo. et cetera. In mino-  
ribus tamen criminibus non puniuntur solus con-  
atus / quia non sum fur. licet sim conatus aliquid  
furari. ff. de furtis. Quod furti. Aut voluntas est  
bona. et tunc aut illa que voluit cadunt sub prece-  
pto / aut sub consilio. Si primo modo. sic volun-  
tas non reputatur pro facto. ut patet in ieiuniis et  
elemosinis ab ecclesia institutis. et hoc potissime

## DE LIBERTATE

Quando voluntas habet facultatem progrediendē  
in opus. Si autem cadit sub consilio. sic distingue  
quod aut illa non respiciunt premium aureole. et sic volun-  
tas reputatur pro facto. ut patet de sancto Bartolomeo  
de qua sancta ecclesia canit. O sanctissima anima  
quam et si gladius persecutoris non abstulit. tamen pal-  
mam martiris non amisit. Aut respiciunt premium  
aureole: et sic non reputatur pro facto. quod non suffi-  
cit pro premio aureole sola voluntas continentis nisi  
actus continentis opere teneatur.

**DE LIBERTATE** *Expositio.* Non concupisces ux-  
orem proximi tui. id est non formas imagines de uxore proxi-  
mi tui cogitando sed quod pulchra est / quod gratiosa / quod  
amabilis. Contra hoc preceptum propter dolorem multi  
faciunt tam viri quam mulieres. qui licet nolint concupiscere  
nec concupisci ab alijs. tamen volunt agere de se fel-  
licitatem reliquijs noceant et turpium cogitationum  
quod tamen nimis est periculosus / quod facile ex hoc  
peccatum mortale incurrit. Quod probat Jacobus  
in sua canonica. ca. i. cum dicit. Concupiscentia autem  
quod est animi interior delectatio cum conceperit sub  
audi sensum rationis / parit peccatum sed morta-  
le / vel et peccatum veniale. Peccatum autem cum consum-  
matum fuerit per deliberatum sed sensum rationis  
in ipsam delectationem interiori et in opus extrin-  
secum generat mortem / id est peccatum mortale perfectum  
Et ut evidenter pateat qualiter interior cogitatio et  
cogitationis delectatio sint peccatum mortale / et quali-  
ter non: sciendum secundum Gregorium quod humana ten-  
tatio perficitur ex tribus. scilicet suggestionem / de ele-